
 

 

Słowo „mural” pochodzi  

z j. hiszpańskiego i oznacza 

dekoracyjne malarstwo ścien-

ne. Pierwsze z nich powstały 

już w epoce paleolitu, a do 

dziś można je oglądać w jaski-

niach kresowych: Altamirze 

czy Lascaux. Mural jako forma 

sztuki rozwinął się w Meksyku 

w okresie międzywojennym,  

a obecnie jego renesans moż-

na podziwiać na ulicach wielu 

europejskich i polskich miast, 

takich jak Łódź czy Gdańsk. 

W samej historii naszego 

kraju można dostrzec wpływy 

na życie codzienne napisów 

lub obrazków malowanych na 

ścianach budynków. Znak Pol-

ski Walczącej czy napisy rekla-

mowe na blokach w czasach 

PRL-u również można nazwać 

muralem. Dzisiaj ta forma 

sztuki staje się pomysłem na 

poprawę wyglądu osiedli i taką 

funkcję będzie pełnić „Aleja 

murali ku czci Żołnierzy Wyklę-

tych”, która powstanie w tym 

roku na osiedlu Azory. Na sze-

ściu blokach, wzdłuż ulic Pala-

cha i Jałowcowej planowane 

jest utworzenie graffiti o tema-

tyce patriotycznej, związanego 

z Żołnierzami Niezłomnymi. 

Bloki te cieszą się niestety 

szczególnym zainteresowa-
niem ulicznych „artystów”, 

którzy zamieszczają na nich 
wulgarne napisy, często na-

wiązujące do dwóch krakow-
skich drużyn. 

Inicjatywa Alei Żołnierzy Wy-

klętych wspierana przez różne 
instytucje, w tym Muzeum 

Armii Krajowej, cieszy się du-
żym poparciem także wśród 

lokalnych mieszkańców.  
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3. Niedziela Wielkanocna 
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Refleksja ewangeliczna na niedzielę /J 21,1–19/ 

Jezus nas odnawia 
Apostołowie po śmierci Na-

uczyciela powracają do swoje-
go dawnego zajęcia – rybo-

łówstwa. Jezus przychodzi tam 
za nimi po swoim zmartwych-

wstaniu i przywraca im radość 

wspólnej pracy. Radzi, zachę-
ca, by spróbowali jeszcze raz, 

w inny sposób, w innym miej-
scu i czasie. Nie przekreśla 

dotychczasowego życia 
uczniów, ich historii. Chce, by 

nadal byli rybakami. Pokazuje 

im jednak nowy wymiar ich 
pracy. Odtąd będą „rybakami 

ludzi” i pasterzami Jego owiec. 
Może w naszym życiu przeży-

wamy podobną bezradność. 

Może doświadczamy niezrozu-
mienia, niepowodzeń, pora-

żek. Nie widzimy sensu i trudu 

pracy, popadamy w zwątpie-
nie… I może trzeba w te sytu-

acje i problemy wpuścić świa-
tło zmartwychwstania. Może 

trzeba zacząć od nowa, ale 

„po prawej stronie”. Może nie 
trzeba tracić nadziei, ale wie-

rzyć, że On jest z nami. I że 
to, co wydaje się porażką, 

tragedią, ma w Jego planach 
głęboki sens. Podobnie jak 

porażka Jezusa na krzyżu oka-

zała się Jego zwycięstwem.  
Chrystus przychodzi do 

uczniów i wszystko w nich 
odnawia. Zmartwychwstaje  

w nich nadzieja i miłość. Teraz 

już Piotr nie mówi Jezusowi: 
Odejdź ode mnie, bo jestem 

człowiek grzeszny. Przeciwnie! 

Szybko do Niego płynie,  
a potem wyznaje: Panie, Ty 
wszystko wiesz, Ty wiesz, że 
Cię kocham.  

Mistrz zmęczonym, zagubio-

nym uczniom przygotowuje 
posiłek. Chrystus zmartwych-

wstały obecny w Eucharystii 

jest Pocieszycielem, który jed-
noczy, daje pokój, radość  

i miłość. Gdy gromadzimy się 

wokół stołu Pańskiego przy-
chodząc z nocy naszej codzien-

ności, niesieni przez fale, szar-

pani wiatrem, nasz Pan dzieli 
między nas chleb życia i wino 
miłości, aby także w nas miało 
miejsce zmartwychwstanie, 

przemienienie i powstanie do 

nowego, prawdziwego życia. 

Na podstawie: „Deon” 

Niezwykła Aleja 

Wiosna gwałtownie wybuchła wokół nas – wszystko kwitnie i zieleni się w najlep-

sze. Pierwsze kolory kwiatów lśnią w ciepłym słońcu. A pośród tylu radosnych barw 
szare ściany bloków przyciągają nasz wzrok jaskrawymi i wulgarnymi napisami... 

http://www.sklep.deon.pl/produkt/art,1582,bezradnosc-wychowania-.html


 

 

KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA: 

 PONIEDZIAŁEK  11.04 

06:30  O radość życia wiecznego dla zmarłych Sióstr Nazaretanek 

07:00 Za dusze w czyśćcu cierpiące 

07:00 + ks. Jan Kretowicz – msza gregoriańska 

08:00  + Tadeusz Broda – msza gregoriańska 

18:30  + Genowefa Glonek 

18:30 + Julian Matuszczyk w 1. rocznicę śmierci 

18:30 + Piotr Wrona – 11. rocznica śmierci 

  WTOREK  12.04 

06:30  + Anna Paciorek (od córki Janiny z mężem) 

07:00   O Boże błogosławieństwo, zdrowie i potrzebne łaski dla 

Stanisława Grygierzec 

07:00 + Tadeusz Broda – msza gregoriańska 

08:00  + Anna i Michał Mikulscy 

18:30  + ks. Jan Kretowicz – msza gregoriańska 

18:30 + Stanisław Wojtas – 4. rocznica śmierci 

  ŚRODA  13.04 

06:30 + Tadeusz Broda – msza gregoriańska 

06:30 + Krzysztof Jacek 

07:00  Za Mariana – w intencji Bogu wiadomej 

07:00 + Piotr, Stefania, Marian Wykurz 

07:00 + ks. Jan Kretowicz – msza gregoriańska 

08:00  + Antoni Nowak – 30. rocznica śmierci 

18:30  W intencjach Nowenny do Matki Bożej Nieustającej Pomocy 

   CZWARTEK  14.04 

06:30  ————————————————————————————— 

07:00 + Stanisława Pękala – 3. rocznica śmierci, zmarli rodzice: 

Julia i Jan Pękala 

08:00  O zdrowie i Boże błogosławieństwo dla Stanisławy w 92. 

rocznicę urodzin 

18:30  W intencji Ewy i Marcina z okazji 4. rocznicy ślubu 

18:30  + Tadeusz Broda – msza gregoriańska 

18:30 + ks. Jan Kretowicz – msza gregoriańska 

   PIĄTEK  15.04 

06:30  + Tadeusz Broda – msza gregoriańska 

07:00  ————————————————————————————— 

08:00  + Kazimiera, Mieczysław, Maciej Kućmierz 

18:30  W intencji Agnieszki i Marka Janas o Bożą łaskę i błogosła-

wieństwo oraz opiekę MB 

18:30 O miłosierdzie Boże dla zmarłych wypominanych w na-

szym kościele 

18:30 + ks. Jan Kretowicz – msza gregoriańska 

18:30 + Marianna i Piotr Kowalscy 

    SOBOTA  16.04 

06:30  + Stefan Mielnicki i zmarli z rodziny 

07:00 O życie wieczne dla Huberta, Janiny, Janusza, Julianny i Mikołaja 

08:00 O Boże błogosławieństwo, zdrowie i potrzebne łaski z podzięko-

waniem z okazji 40. rocznicy ślubu Wandy i Zbigniewa Kowalik 

08:00 + Tadeusz, Maria, Hilary Radny 

08:00 + ks. Jan Kretowicz – msza gregoriańska 

08:00 + Klementyna Stolarz (od siostry Zdzisławy) 

18:30  + Tadeusz Broda – msza gregoriańska 

                           NIEDZIELA  17.04 

06:30   + ks. Jan Kretowicz – msza gregoriańska 

08:00  + Zygmunt Szwed – 2. rocznica śmierci 

09:30  + Józefa Królikowska – 1. rocznica śmierci 

10:00  O Boże miłosierdzie za dusze śp. Ryszarda Michałka oraz 

zmarłych rodziców Kałaczów 

11:00  + Wincenty i Władysława 

12:30  W intencji Grażyny i Władysława Oko z okazji 60. rocznicy ślubu 

17:00  ————————————————————————————— 

18:30  + Tadeusz Broda – msza gregoriańska 

20:30  + Jolanta Gawor 

OGŁOSZENIA PARAFIALNE 

11.04 PONIEDZIAŁEK 

Dz 6,8–15; Ps 119; J 6,22–29 

12.04 WTOREK 

Dz 7,51–59; 8,1; Ps 31;  

J 6,30–35 

13.04 ŚRODA 

Dz 8,1b–8; Ps 66; J 6,35–40 

14.04 CZWARTEK 

Dz 8,26–40; Ps 66; J 6,44–51 

15.04 PIĄTEK 

Dz 9,1–20; Ps 117; J 6,52–59 

16.04  SOBOTA 

Dz 9,31–42; Ps 116B;  

J 6,55.60–69 

17.04  NIEDZIELA 

Dz 13,14.43–52; Ps 100;  

Ap 7,9.14b–17;  

J 10,27–30 

I N T E N C J E    M S Z A L N E  

Wszystkim Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia 

życzymy łask Bożych i opieki Matki Najświętszej.  

 W piątek zapraszamy na cotygodniową adorację Naj-

świętszego Sakramentu od 17:00 do 18:30. 

 Dzisiaj przy naszym kościele kwestują przedstawiciele 

Stowarzyszenia Familia. Natomiast w przyszłą nie-

dzielę członkowie działającej przy naszej parafii wspól-

noty osób niepełnosprawnych „Bystrzaki” będą zbie-

rać datki na wyjazd wakacyjny. 

 Parafialny Klub Sportowy zwraca się z serdeczną prośbą  

o wsparcie naszej działalności w formie przekazania 1% 

podatku. Każda złotówka zebrana w ostatnich latach 

podczas tej akcji bardzo się przydała – pieniądze prze-

znaczyliśmy na zakup sprzętu sportowego, remonty, na 

akcje zima i lato w mieście oraz na dofinansowanie do 

wyjazdów wakacyjnych. Numer KRS niezbędny do prze-

kazania środków to 0000245564. Również w tym roku 

bardzo liczymy na Państwa hojność, jest ona dla nas 

wielkim wsparciem. 

 Zapraszamy do gabinetu rehabilitacji ruchowej. Na-

sza oferta skierowana jest do dzieci, młodzieży, doro-

słych oraz seniorów. Obejmuje m.in. gimnastykę korek-

cyjną, gimnastykę odchudzającą oraz ćwiczenia specjali-

styczne. Szczegóły na ulotkach. 

 Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafian, którzy  

w ostatnim czasie odeszli do wieczności. Są to śp.:  Teresa 

Gumułka  z ul. Stachiewicza 17, Marek Lisowski z ul. Kro-

woderskich Zuchów 3A, Władysław Hajduk  z ul. Kluczbor-

skiej 5 oraz Janina Sewiło z ul. Krowoderskich Zuchów 9. 

Dobry Jezu, a nasz Panie, daj im wieczne spoczywanie. 



 

 

M.T. 

II Światowe Dni Młodzieży, a zarazem 

pierwsze, które odbyły się poza Rzymem, 

miały miejsce w Buenos Aires w 1987 r. 

Mottem tego spotkania były słowa: 

„Myśmy poznali i uwierzyli miłości, jaką 

Bóg ma ku nam” (1J 4,16), a wzięło w nim 

udział ok.  miliona pielgrzymów. Obchodom tego spotkania 

przewodniczył św. Jan Paweł II. 

Każdą z trzech części papieskiego przemówienia, które 

stało się odpowiedzią na pytania młodych, poprzedziło 

przygotowane przez nich przedstawienie. Papież zakończył 

ten swoisty dialog słowami: „Wiara w miłość Boga nie jest 

zadaniem łatwym: wymaga osobistego poświęcenia, nie 

zadowala się egoistycznym spokojem sumienia, nie pozo-

stawia serca obojętnym, ale sprawia, że staje się ono szla-

chetne, wolne i braterskie.” 

Przypomniał też: „...w 1984 r. wręczyłem przewodniczą-

cym wszystkich konferencji episkopatów tego kontynentu 

krzyże /.../. Pragnąłem tym gestem dać początek nowej 

ewangelizacji, która przyczyniając się do odnowy człowieka 

i tego wszystkiego, co składa się na jego istnienie, miała 

stać się świadectwem mocy Krzyża”. W procesie nowej 

ewangelizacji, w dzisiejszej pracy Kościoła ŚDM znajdują 

uprzywilejowane miejsce nie tylko ze względu na liczbę 

młodych uczestniczących bezpośrednio, czy pośrednio 

przez środki masowego przekazu, lecz ze względu  

na głęboki i szczery dialog «wiary i poszukiwań», jaki pro-

wadzą młodzi z Chrystusem za pośrednictwem Jego  

Wysłannika. 
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Organizowanie pikników, koncertów, szeroka działalność 

informacyjna przynoszą skutki. Udało się zebrać pierwsze 
pieniądze, które wystarczą na pokrycie kosztów pierwszych  

3 murali i zabezpieczenie ich przed zniszczeniem. 
Postanowiłam dowiedzieć się więcej na temat tej inicjaty-

wy. W tym celu przeprowadziłam krótki wywiad ze Zbignie-

wem Czapikiem, który jest zaangażowany w projekt od sa-
mego początku. 

Jest on również współtwórcą tegoż artykułu. 

Od czego się zaczęło? 

Pomysł powstał w zeszłym roku w wakacje, wśród pracow-

ników firmy Mercator Medical S.A. na czele z Katarzyną  
Rudolf – głównym pomysłodawcą projektu. Firma ma swoją 

siedzibę przy ul. Modrzejewskiej i przy skrzyżowaniu z tą 

ulicą planowane jest powstanie pierwszych murali. Tematykę 
Żołnierzy Wyklętych wybrano z kilku powodów. Po pierwsze, 

w samym Krakowie możemy znaleźć wiele murali, lecz tylko 
kilka o tematyce patriotycznej. Po drugie, mural miałby rów-

nież na celu aktywizację zniszczonych blokowisk, urozmaice-
nie ich wyglądu. Ponadto brane jest pod uwagę wzmożone 

zainteresowanie niektórych grup społecznych historią Żołnie-

rzy Wyklętych. Tym samym istnieje nadzieja na uszanowanie 
tej formy sztuki na ścianach budynku. 

Mural nawiązując do historii Polski miałby jednoczyć miesz-
kańców osiedla, niezależnie od wieku czy pochodzenia. 

Kiedy projekt Alei będzie realizowany? 

Planowane jest powstanie murali na sześciu blokach,  
a wykonanie pierwszego przewidywane jest tej wiosny. Na 

ten cel zebrano już ponad 20 tys. zł, które dzięki uprzejmości 

krakowskiego Stowarzyszenia Europejskie Centrum Młodzie-
ży wpłynęło na specjalne konto bankowe. Murale są niestety 

dosyć drogie – koszt jednego wynosi około 10 tys. zł, dlate-
go zostaną wykonane w kolorze sepii – chodzi również  

o dopasowanie ich do otoczenia. Znaleźliśmy odpowiedniego 

artystę, mamy projekt, ruszamy na wiosnę. 

Jak przygotowywano się do realizacji tego pomysłu? 

Najpierw przeprowadzaliśmy z mieszkańcami ankiety pyta-

jąc o zgodę na powstanie murali. Później, aby rozreklamo-
wać pomysł, roznosiliśmy ulotki, organizowaliśmy zbiórki 

pieniędzy, koncerty charytatywne, pikniki rodzinne. 

A jak mieszkańcy zareagowali na propozycję powsta-

nia murali na ich osiedlu? 

Większość bardzo pozytywnie. Natomiast w ankietach, 

które były wypełniane przez osoby starsze, zauważyliśmy 
opisaną przez nich bezsilność wobec bazgrołów na ich blo-

kach. Boją się szybkiego zniszczenia Alei i nieuszanowania 
Żołnierzy Wyklętych. 

Mieszkańcy w ankietach proponowali również inne murale 
związane z historią Polski. 

 

Parafialny Klub Sportowy Jadwiga zaprasza dzieci  
i młodzież na obozy letnie. W tym sezonie proponujemy 

obóz sportowo-rekreacyjny w Zawoi oraz rekreacyjny  
w Jastrzębiej Górze. Na obóz w Zawoi, który odbędzie się 

w dwóch turnusach: 1–8.08 oraz 8–15.08.2016 r. 

zapraszamy zawodników sekcji piłki nożnej, na obóz nad 
morzem w Jastrzębiej Górze (turnus 12–25.08.2016) 

zapraszamy siatkarki, Jagódki oraz gimnastyczki. Oba tur-
nusy mają formułę otwartą dla wszystkich chętnych, nie 

tylko zawodników z klubu. Zapisy i informacje w biurze 

klubu w dniach: poniedziałek, środa, czwartek w godz. 
16:00–18:00. Dokończenie na str. 4 



 

 

Daty środowych spotkań: 

13.04, 20.04, 27.04, 4.05, 11.05, 18.05, 25.05, 1.06, 8.06 

ŚRODY BIBLIJNE U ŚW. ANNY 

Czy murale o takiej tematyce mogą wpłynąć nie tylko 

na wygląd osiedla, ale również na ludzi wokół? 

Myślę, że jest to ogromna szansa dla tego osiedla. Gdy 

powstanie jeden mural, później następny, na pewno ktoś 

zwróci na to uwagę. Na pewno ludzie, którzy przechodzą 

tamtędy codziennie, a niewiele wiedzą o Żołnierzach Wyklę-

tych, zainteresują się ich historią. Warto też podkreślić, że  

w niedalekim sąsiedztwie planowanej Alei znajduje się 

przedszkole. A wiadomo, jaka jest dziecięca ciekawość. Te-

raz zamiast bazgrołów na blokach dzieci zobaczą wizerunki 

Żołnierzy Wyklętych. Rodzic będzie mógł im opowiedzieć  

o ich walce i poświęceniu. 

Myślę, że inne osiedla podchwycą ten pomysł i również 

zaproponują swoje murale. 

Czy planujecie rozszerzenie akcji na inne osiedla? 

Na razie koncentrujemy się na osiedlu Azory, zobaczymy, 

jak ludzie się będą na ten pomysł zapatrywać. Nam pozosta-

je tylko czekać na efekty projektu i pierwszy mural, związany  

z historią naszego kraju. Żołnierze Wyklęci już niedługo to-

warzyszyć będą mieszkańcom osiedla Azory codziennie. Być 

może nadszedł czas, by zniszczone blokowiska zmienić  

w miejsca niezwykłe? A tym samym bardziej niezwykłymi 

uczynić ich mieszkańców? 

Na sześciu blokach, wzdłuż ulic Palacha i Jałowcowej plano-

wane jest utworzenie graffiti o tematyce patriotycznej 

M.Cz. i Z.Cz. 

Dziś rozpoczyna się VIII Ogólnopolski Tydzień Biblijny, 

którego temat nawiązuje do przeżywanego roku duszpaster-
skiego: „Chrzest – nowe życie w Chrystusie”. Mottem tego 

tygodnia są słowa „Gdy usłyszeli Ewangelię, przyjęli chrzest  
w imię Pana Jezusa” /Por. Dz 19,5/. 

Powróćmy do rodzinnej lektury Biblii, która jest żywym Sło-

wem Boga, kształtuje nasze codzienne postawy, umacnia 
nasza wiarę i prowadzi do zbawienia. Bez znajomości Biblii 

współczesny chrześcijanin będzie podobny do łodzi na jezio-
rze, której brakuje sternika i żagli... 
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Środy Biblijne u św. Anny to wieczory poświęcone zgłębia-

niu Słowa Bożego. O 19.30 w kolegiacie św. Anny od-
prawiana jest Msza św. z ok. 20 min. konferencją. 

Spotkanie jest otwarte dla wszystkich.  
Konferencje wygłosi ks. dr Wojciech Węgrzyniak znany 

naszym parafianom z zeszłorocznych rekolekcji, które cie-

szyły się dużym zainteresowaniem.  

Dzisiaj i w przyszłą niedzielę po 

Mszach świętych Akcja Katolicka 

proponuje parafianom zakup  

w promocyjnej cenie książki 

„Biblia Młodych” napisanej przez 

bp. Antoniego Długosza. 


